РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОБОЛДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 08»  ноября   2023 год                                                                               № 52

с. Коболдо

	О внесении изменений в постановление № 6 от 12.02.2021 г. «Об утверждении муниципальной   программы  «Защита населения  и    территории    от чрезвычайных ситуаций, обеспечение     пожарной безопасности на территории Коболдинского   сельсовета Селемджинского района»

В соответствии с нормами ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Коболдинского сельсовета от 12 февраля 2021 г. № 4 «Об утверждении «Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коболдинского сельсовета», постановления администрации Коболдинского сельсовета от 25 октября 2023 г. № 48 «Об утверждении перечня муниципальных программ Коболдинского сельсовета, планируемых к реализации в 2024 году», руководствуясь     Уставом Коболдинского сельсовета

постановляю:
 1. Внести в постановление № 6 от 12.02.2021 г. «Об утверждении муниципальной   программы  «Защита населения  и    территории    от чрезвычайных ситуаций, обеспечение     пожарной безопасности на территории Коболдинского   сельсовета Селемджинского района  следующие изменения:

- паспорт муниципальной программы «Защита населения и территории    от чрезвычайных ситуаций, обеспечение     пожарной безопасности на территории Коболдинского   сельсовета Селемджинского района» изложить в новой редакции (приложение № 1);
-подпрограмма № 1"Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (приложение № 2) паспорт подпрограммы изложить в новой редакции;

- подпрограмма № 1 "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" основные мероприятия подпрограммы изложить в новой редакции (приложение № 3);

- подпрограмма № 2 «Пожарная безопасность», паспорт подпрограммы изложить в новой редакции (приложение № 4);

- подпрограмма № 2 «Пожарная безопасность», основные мероприятия подпрограммы изложить в новой редакции (приложение № 5);

2. Постановление № 60 от 13.12.2022 «О внесении изменений в постановление № 6 от 12.02.2021 г. «Об утверждении муниципальной   программы  «Защита населения  и    территории    от чрезвычайных ситуаций, обеспечение     пожарной безопасности на территории Коболдинского   сельсовета Селемджинского района» и постановление № 49 от 25.10.2023 ««О внесении изменений в постановление № 6 от 12.02.2021 г. «Об утверждении муниципальной   программы  «Защита населения  и    территории    от чрезвычайных ситуаций, обеспечение     пожарной безопасности на территории Коболдинского   сельсовета Селемджинского района» признать утратившими силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию на стенде «Местное самоуправление» и размещению на официальном сайте муниципального образования Коболдинский сельсовет Коболдо.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коболдинского  сельсовета                                       Е.В.Шелковникова

Приложение № 1
к постановлению  администрации Коболдинского сельсовета

от  08 ноября 2023 г.    №  52
Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на территории Коболдинского сельсовета Селемджинского района»

Паспорт муниципальной программы

	Полное наименование Программы
	«Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на территории Коболдинского сельсовета Селемджинского района»

	Основание для разработки программы
	Федеральные законы от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», №69-ФЗот 21.12.1994 г."0 пожарной безопасности", от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", постановление Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 № 555 «О федеральной целевой программе «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года»

	Заказчик Программы
	Администрация Коболдинского сельсовета Селемджинского района

	Разработчик Программы
	Администрация Коболдинского сельсовета Селемджинского района

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации программы – 2021-2025 год

	Структура муниципальной программы
	Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (приложение № 2);
Подпрограмма «Пожарная безопасность» (Приложение № 4);

	Цель Программы
	- Снижение риска чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- Сокращение количества погибших и пострадавших в чрезвычайных ситуациях;
- Повышение оперативности реагирования на угрозу или  возникновение чрезвычайной ситуации, пожара;
- Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в сельском поселении

	Основные задачи Программы
	- Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, а также ликвидации последствий террористических актов и военных действий;
- Обеспечение и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности;
- Обеспечение эффективной деятельности и управления в системе мобилизационной подготовки, гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
- Обучение населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
- Совершенствование системы информирования и оповещения населения;
- Совершенствование системы управления в кризисных ситуациях;
- Развитие и совершенствование техническими средствами сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- Снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей, материального ущерба от пожаров;
- Дальнейшее развитие и совершенствование добровольной пожарной охраны, путем обеспечения материально-техническими средствами добровольных противопожарных формирований поселения;

	Объем и источники финансирования
	Бюджет Коболдинского сельсовета: 240 149,90 рублей, в том числе:
2021 год – 109 829,90 рублей
2022 год – 40 320,00 рублей
2023 год – 50 000,00 рублей
2024 год – 0,00 рублей
2025 год – 40 000,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения;
- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей.
- Снижение материальных потерь от пожаров;
- Повышение готовности подразделений добровольной пожарной охраны;
- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами, а также времени и затрат на их ликвидацию;
- Снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- Повышение уровня безопасности населения и защищенности населения важных объектов от угроз природного и техногенного характера

	Исполнитель Программы
	Администрация Коболдинского сельсовета Селемджинского района

	Организация контроля выполнения Программы
	Общий контроль хода реализации Программы осуществляет глава Администрация Коболдинского сельсовета Селемджинского района

Приложение № 2
к постановлению  администрации Коболдинского сельсовета

от  08 ноября 2023 г.    №  52
Подпрограмма №1 "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

Паспорт подпрограммы

	Полное наименование Подпрограммы
	«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – подпрограмма)

	Сроки реализации Подпрограммы
	Период реализации подпрограммы – 2021-2025 год

	Цель Подпрограммы
	Снижение риска чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
Сокращение количества погибших и пострадавших в
чрезвычайных ситуациях;
Увеличение предотвращенного экономического ущерба от
чрезвычайных ситуаций

	Основные задачи Подпрограммы
	Совершенствование системы управления при
осуществлении мероприятий гражданской обороны и
мобилизационной подготовки;
Совершенствование системы предупреждения и оповещения
населения об опасностях на территории Коболдинского сельсовета;
Совершенствование системы обеспечения вызова
экстренных оперативных служб на Коболдинского сельсовета Селемджинского района;
Оснащение запасов в целях гражданской обороны средств
индивидуальной защиты

	Объем и источники финансирования
	Бюджет Коболдинского сельсовета: 40 000,00 рублей, в том числе:

2021 год – 10 000,0 рублей
2022 год – 10 000,0 рублей
2023 год – 10 000,0 рублей
2024 год – 0,0 рублей
2025 год – 10 000,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	Охват системы гарантированного информирования и оповещения населения;
Обеспеченность сил и средств гражданской обороны запасами материальных средств;
Снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера до приемлемого уровня.

	Исполнитель Подпрограммы
	Администрация Коболдинского сельсовета Селемджинского района

Приложение № 3
к постановлению  администрации Коболдинского сельсовета

от  08 ноября 2023 г.    №  52
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
	Основное мероприятие №1 «Развитие системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»
	Срок выполнения

(год)
	Сумма

( руб.)

	2021
	10000,0

	2022
	10000,0

	2023
	10000,0

	2024
	0,0

	2025
	10000,0

	В рамках данного мероприятия проводятся следующие виды расходов:

	Оснащение запасов в целях гражданской обороны средствами индивидуальной защиты
	2021
	10000,0

	2022
	10000,0

	2023
	10000,0

	2024
	0,0

	2025
	10000,0

	Совершенствование системы предупреждения и оповещения населения об опасностях на территории Коболдинского сельсовета
	2021
	0,0

	2022
	0,0

	2023
	0,0

	2024
	0,0

	2025
	0,0

Приложение № 4
к постановлению  администрации Коболдинского сельсовета

от  08 ноября 2023 г.    №  52
Подпрограмма№2 «Пожарная безопасность»

Паспорт подпрограммы

	Полное наименование Подпрограммы
	 «Пожарная безопасность» (далее -подпрограмма)

	Сроки реализации Подпрограммы
	Период реализации подпрограммы – 2021-2025 год

	Цель Подпрограммы
	Улучшение  системы пожарной безопасности, обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Коболдинского сельсовета

	Основные задачи Подпрограммы
	Основными задачами Программы являются:
- обеспечение  пожарной  безопасности  на территории поселения и муниципальных учреждениях;
- приобретение первичных средств пожаротушения;
-   профилактические   мероприятия,   направленные   на обучение населения  правилам  пожарной  безопасности  с привлечением общеобразовательных учреждений.

	Объем и источники финансирования
	Бюджет Коболдинского сельсовета: 200 149,90 рублей, в том числе:

2021 год – 99 829,90 рублей
2022 год – 30 320,0 рублей
2023 год – 40 000,0 рублей
2024 год – 0,0 рублей
2025 год – 30 000,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	-  обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны;

- обеспечение готовности и надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений;

- заблаговременное выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения (удаление в летний период сухой растительности и др.);

- укрепление материально-технической базы;

- осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории поселения.

	Исполнитель Подпрограммы
	Администрация Коболдинского сельсовета Селемджинского района

Приложение № 5
к постановлению  администрации Коболдинского сельсовета

от  08 ноября 2023 г.    №  52
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
	Мероприятия
	Срок выполнения

(год)
	Сумма

(руб.)

	Основное мероприятие №1 «Создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах»
	2021
	20000,0

	2022
	7200,0

	2023
	5000,0

	2024
	0,0

	2025
	5000,0

	Основное мероприятие №2 «Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности), приобретение оборудования и инвентаря для выполнения мероприятий»
	2021
	60829,0

	2022
	20000,0

	2023
	30000,0

	2024
	0,0

	2025
	20000,0

	Основное мероприятие №3 «Приобретение горюче-смазочных материалов для скашивания травы на территории поселения»
	2021
	19000,0

	2022
	3120,0

	2023
	5000,0

	2024
	0,0

	2025
	5000,0

	ИТОГО:

	2021
	99829,0

	2022
	30320,0

	2023
	40000,0

	2024
	0,0

	2025
	30000,0